cruz; a veces, como la cabeza y el cuerpo, explicando el mismo Apóstol con toda claridad lo que se dijo en el Génesis del varón y la mujer: *Serán dos en una sola carne.* Ved que es él quien lo expone, no parezca que soy yo quien osa presentar propias conjeturas. *Serán, dijo, dos en una sola carne;* y añadió: *Esto encierra un gran misterio.* Y para que nadie pensase todavía que hablaba del varón y de la mujer, refiriéndose a la unión natural de ambos sexos y a la cópula carnal, dijo: *Yo lo refiero a Cristo y a la Iglesia.* Lo dicho: *Serán dos en una sola carne,* no son ya dos, sino una sola carne, se entiende según esa realidad que se da en Cristo y la Iglesia. Como se habla de esposo y esposa, así también de cabeza y cuerpo, puesto que el varón es la cabeza de la mujer. Sea que yo hable de cabeza y cuerpo, sea que hable de esposo y esposa, entendend una sola cosa. Por eso, el mismo Apóstol, cuando aún era Saulo, escuchó: *Saulo, Saulo, ¿por qué me persigues?*, puesto que el cuerpo va unido a la cabeza. Y cuando él, ya predicador de Cristo, sufría, de parte de otros, lo mismo que él había hecho sufrir cuando era perseguidor, dice: *Para suplir en mi carne lo que falta a la pasión de Cristo,* mostrando que cuanto él padecía pertenecía a la pasión de Cristo. Esto no puede aplicarse a él en cuanto cabeza, puesto que, presente ya en el cielo, nada padece; sino en cuanto cuerpo, es decir, la Iglesia; cuerpo que con su cabeza forma el único Cristo.

13. Mostrad, pues, que sois un cuerpo digno de tal ca-

autem crucis (Phil 2,6.7.8). Sic autem aliquando, ut intellegas caput et corpus, exponente ipso Apostolo apertissime quod dictum est de viro et uxore in Genesi: *Erunt, inquit, duo in carne una.* Videte ipsum exponentem, ut non coniecturis nostris aliquid ausi dicere videamur. *Erunt enim, inquit, duo in carne una;* et addidit: *Sacramentum hoc magnum est.* Et ne adhuc putaret quisquam in viro esse et uxore secundum naturalem utriusque sexus copulationem corporalemque mixturam: *Ego autem dico, inquit, in Christo et Ecclesia* (Gen 2,24; Eph 5,31.32). Secundum hoc ergo quod in Christo et Ecclesia accipitur quod dictum est: *Erunt duo in carne una: non iam duo, sed una caro est* (Mt 19,5.6). Et quomodo sponsus et sponsa, sic caput et corpus; quia caput mulieris vir. Sive ergo dicam caput et corpus, sive dicam sponsus et sponsa; unum intellegite. Ideoque idem apostolus, cum esset adhuc Saulus, audivit: *Saule, Saule, quid me persequeris?* (Act 9,4) quoniam corpus capiti adiungitur. Et cum iam Christi praedicator pateretur ab aliis, quae persecutor ipse fecerat: *Ut suppleam, inquit, quae desunt pressurarum Christi in carne mea* (Col 1,24); ad pressuras Christi ostendens pertinere quod patiebatur. Quod non potest intellegi secundum caput, quod iam in caelo nihil tale patitur; sed secundum corpus, id est, Ecclesiam: quod corpus cum suo capite, unus Christus est.